СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.06.2006  г.                                                                                               № 33/8

Об утверждении Положения «О гербе  сельского  поселения  Сосенское»

Руководствуясь Федеральным законом № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения Сосенское (статья №5)

Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение «О гербе сельское  поселение Сосенское». Положение прилагается.

2.   Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

Глава сельского поселения Сосенское

«Ленинского муниципального района

Московской области»

__________________  /С.Л. Белоконев /

Председатель

Совета депутатов

Муниципального образования

Сельского поселения Сосенское

«Ленинского муниципального района

Московской области»

__________________   /А.П. Бабий /

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосенское
от  «16» июня   2006 г.   № 33/8

Положение о гербе муниципального образования

Сельское поселение Сосенское «Ленинского муниципального района Московской области»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования сельское поселение Сосенское «Ленинского муниципального района Московской области», его описание и порядок официального использования.

1.      Общие положения

                1.1. Герб муниципального образования сельское поселение Сосенское «Ленинского муниципального района Московской области» (далее – герб сельского  поселения Сосенское) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдистики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

                1.2. Положение о гербе (и рисунки герба сельского  поселения Сосенское в многоцветном, одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) храниться в администрации сельского  поселения Сосенское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.      Статус герба сельского  поселения Сосенское

                2.1. Герб сельского  поселения Сосенское является официальным символом сельского  поселения Сосенское.

                2.2. Герб сельского  поселения Сосенское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.      Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского  поселения Сосенское

                3.1. Геральдическое описание герба сельского  поселения Сосенское гласит:

«В желто-зеленом поле с золотыми краями, обремененными лазоревыми (синими, голубыми) языками пламени, православные крест малинового цвета, серебряная фигура единорога с золотыми копытами и золотым рогом; в конечности  поверх всего – вокруг единорога восемь серебряных веток сосны».

                3.2. Герб сельского  поселения Сосенское, в соответствии с Законом Московской области от «15» июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- с правой вольной частью – четырехугольником, примыкающим к верхнему левому краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области;

- без вольной части.

3.3.     Обоснование символики герба сельского  поселения Сосенское.

Сельское поселение Сосенское расположено на юго-западе Московской области между Калужским и Киевским шоссе, которые отражены в гербе золотыми краями.

Сельского  поселения Сосенское раньше называлось Сосенским станом, одним из его владельцев был Иван Иванович Шувалов. В его фамильном гербе изображен единорог как символ единовластия. Распложенные на территории сельского  поселения предприятия газового хозяйства, такие как «Мострансгаз», «Межрегионгаз» символически отражены в гербе лазурными языками газового пламени.

Название поселения происходит от названия протекающей по его территории речки «Сосенка». Та, в свою очередь, получила свое имя от  сосновых лесов, произраставших на ее берегах, поэтому две сосновые ветки внизу герба говорят о названии поселения.

Зелень символ весны, радости, плодородия, надежды, возрождения и здоровья;

Серебро – символ веры, простоты, благородства и взаимного сотрудничества;

Золото – символ прочности, великодушия, богатства и солнечного света;

Красный – символ жизнеутверждающей силы, мужества, милосердия, красоты и праздника.

3.4 .   Авторская группа:

идея герба:                                 Олег Агафонов (Москва)

Владимир Кузнецов (п. Белозерский)

Константин Моченов (Химки)

художник:                                  Оксана Фефелова (Балашиха)

обоснование символики:          Вячеслав Мишин (Химки)

компьютерные дизайн:             Галина Русанова (Москва)

4.      Порядок воспроизведения герба сельского  поселения Сосенское.

          4.1. Воспроизведение герба сельского  поселения Сосенское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского  поселения Сосенское допускается в многоцветном,  одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5.      Порядок официального использования герба сельского  поселения Сосенское.

          5.1. Герб сельского  поселения Сосенское помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на указателях при въезде на территорию сельского  поселения Сосенское;

5.2.                 Герб сельского  поселения Сосенское помещается:

- на бланках главы сельского  поселения Сосенское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативно-правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

           5.3. Герб сельского  поселения Сосенское воспроизводиться на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

5.4. Герб сельского  поселения Сосенское может помещаться:

-  на отличительных знаках, наградах главы сельского  поселения Сосенское;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба сельского  поселения Сосенское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского  поселения Сосенское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

           5.5. При одновременном размещении гербов сельского  поселения Сосенское и Ленинского района, герб сельского  поселения Сосенское располагается правее герба Ленинского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов сельского  поселения Сосенское и Московской области, герб сельского  поселения Сосенское располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского  поселения Сосенское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от  Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ленинского района; справа от герба Московской области располагается герб сельского  поселения Сосенское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краёв.

           5.6. При размещении Государственного  герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского  поселения Сосенское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского  поселения Сосенское (если стоять к ним лицом).

           5.7. Размер герба сельского  поселения Сосенское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Ленинского района, гербов иных субъектов Российской Федерации. Высота размещения герба сельского  поселения Сосенское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Ленинского района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

           5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского  поселения Сосенское устанавливается органами местного самоуправления сельского  поселения Сосенское.

6.      Порядок использования герба сельского  поселения Сосенское предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

          6.1. Порядок использования герба сельского  поселения Сосенское предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

           6.2. Иные случае использования герба сельского  поселения Сосенское устанавливаются нормативно правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.      Ответственность за нарушение настоящего Положения

          7.1. использование герба сельского  поселения Сосенское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского  поселения Сосенское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.      Заключительные положения.

           8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского  поселения Сосенское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

           8.2. Право использования герба сельского  поселения Сосенское принадлежит органам местного самоуправления сельского  поселения Сосенское.

           8.3. Герб сельского  поселения Сосенское с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от «09» июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

           8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского  поселения Сосенское.

           8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.